
平成３０年度

３ 月 補 正 予 算 資 料

～ 政策的主要事業等の概要 ～

平成３１年３月

高知県四万十町
ＳＨＩＭＡＮＴＯ　ＴＯＷＮ



新 … 本 年 度 か ら の 新 規 事 業

継 … 前 年 度 以 前 か ら の 継 続 事 業

拡 … 前 年 度 以 前 か ら 拡 充 し た 事 業

※ 詳しくは「平成30年度当初予算(案)の概要」にある「予算説明資料の見方」をご覧ください。

この内容に関するお問い合わせは …

　　〒786-8501　高知県高岡郡四万十町琴平町16-17

　四万十町役場　総務課（財政班）

　　　電　話　0880－22－3111（代表）
　　　Ｆａｘ　0880－22－3123
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【 一 般 会 計 】 単位： 千円

款 項 目
整理
No.

創生総
合戦略

予 算 額
説　明
ページ

別添資料
ペ ー ジ

所　管　課

2 1 3 1 167,000 1
総務課

（財政班）

2 1 6 2 5,182 1 企画課

6 1 3 3 8,820 2 農林水産課

6 1 5 4 ④ ▲ 2,098 2 建設課

6 1 5 5 ④ 11,300 3 建設課

6 2 3 6 ① 1,300 3 農林水産課

7 1 2 7 2,301 4 にぎわい創出課

7 1 3 8 795 4 にぎわい創出課

8 5 1 9 ④ 230,000 5 建設課

【 国民健康保険大正診療所特別会計 】 単位： 千円

款 項 目
整理
No.

創生総
合戦略

予 算 額
説　明
ページ

別添資料
ペ ー ジ

所　管　課

1 1 1 1 ④ 70,000 5 大正診療所

【基金・地方債の状況】

6 財政班

7 財政班

8 財政班

9 財政班

10 財政班

11 財政班

政策的主要事業等一覧（目次）

事 業 名

地域資源映像活用事業

事 業 名

農業基盤整備事業

ご成婚の森駐車場整備事業

地方債発行額及び公債費等の推移（一般会計）

基金積立事業

各種基金の状況（全会計）

平成30年度「特定目的基金」充当先一覧

平成30年度「ふるさと支援基金」充当先一覧

地方債残高見込（全会計）

平成30年度「地方債」借入見込額及び充当先一覧

大正診療所太陽光発電設備等整備事業

町有林管理整備事業

吉見川浸水対策事業

農業競争力強化農地整備事業

興津排水機場長寿命化事業

プレミアム付商品券事業

「まち・ひと・しごと創生総合戦略」に掲げる基本目標

①地域の特性を生かした雇用を創出する

②四万十町への新しい人の流れをつくる

③若い世代の結婚・出産・子育ての希望をかなえる

④時代に合った地域をつくり、安心なくらしを守る



平成30年度 3月補正予算資料

単位：千円

【注】上表の記載内容は、減債基金に対する一般財源を原資とした政策的な予算積立に係るもの。

※ 特定財源を伴う積立ルール分(県補助金･財産収入･寄附金･町債等を原資とする予算積立及び利子積立)を除く。

単位：千円

目名 企画費
事　業　名 地域資源映像活用事業 所 管 課 名 企画課

(政策的主要事業等の概要説明資料)

会　計　名 一般会計 款 2 項 1 目 6

新・継
予 算 額

財 源 内 訳 歳 出 予 算 内 訳
新 国 県 地 方 債 そ の 他 一般財源 予算書頁 36 ページ　　～ 36 ページ

既決 0 0 0 節 細節名称（ 予算書説明欄 ） 予 算 額

■ 事業の目的(趣旨) 地域資源映像撮影委託料 1,486 

5,182 0 13 地域資源映像活用プラン策定

計 5,182 0 0 0 
3,696 

今回 5,182 

5,182 0 委託料

　四万十川をはじめとする地域（観光）資源は、本町にとって貴重な
財産であると同時に、当時の様子を様々な方法や角度から記録し、後
世に伝えていく責務がある。このため、これらの貴重な資源を空撮等
による映像（動画）として撮影・記録し、観光振興として積極的に活
用するとともに、アーカイブ（重要記録の保存・活用・未来への伝
達）映像として保存する。
　また、今後は関係団体と連携しながら、ホームページやＳＮＳ等を
活用した映像提供の仕組みを構築し、観光客をはじめ、高齢者や障害
者等といった現地に来ることが困難な方や観光体験が難しい方にも、
映像による観光体験を提供することで、映像を通じて町の魅力をＰＲ
するとともに、町内各地にある観光スポット等への観光客の誘導や、
四万十町ファンの拡大を目指す。

他 ふるさと支援基金繰入金 5,182 ①地域資源映像活用プランの策定（観光振興等への活用策の検討）
②ドローン（動画撮影等が可能な無人飛行機）による空撮映像等の撮影
※上記①②とも繰越明許により実施

全

体

計

画

等

■ 補正内容(概要)等 別添資料 頁 なし 歳 入 「 特 定 財 源 」 内 訳

平28 平29 平30 平31 平32 計

平成30年度【繰越】　地域資源映像活用プランの策定（全体）
　　　　　　　　　　地域資源映像の撮影（十和地域）
平成31年度～　　　　　　　〃　　　　　（大正・窪川地域）
　　　　　　　　　　地域資源映像の活用（イベント開催等）

　

0 0 5,182 5,292 5,842 16,316 

目名 財産管理費
事　業　名 基金積立事業 所 管 課 名 総務課（財政班）

会　計　名 一般会計 款 2 項 1 目 3

新・継
予 算 額

財 源 内 訳 歳 出 予 算 内 訳
継 国 県 地 方 債 そ の 他 一般財源 予算書頁 34 ページ　　～ 34 ページ

予 算 額

今回 167,000 167,000 25 減債基金積立金 167,000 
既決 0 0 節 細節名称（ 予算書説明欄 ）

0 167,000 
■ 事業の目的(趣旨)

■ 補正内容(概要)等 別添資料 頁 なし
減債基金積立金　167,000千円

計 167,000 0 0 0 

　H28より普通交付税における合併算定替から一本算定に向けた縮減が
進んでいることや、施設の老朽化に伴う更新等を踏まえ今後も厳しい
財政状況が続いていくことが予想される。
　こうした状況を鑑みて、財源を有効活用し後年度への負担を軽減す
るために減債基金への積立を行う。

歳 入 「 特 定 財 源 」 内 訳

167,000 － － 317,000 

全

体

計

画

等

財政状況に応じ対応を検討する。 　

平28 平29 平30 平31 平32 計

0 150,000 

 
 

― 1 ―



平成30年度 3月補正予算資料 (政策的主要事業等の概要説明資料)

単位：千円

単位：千円

平32 計

町債 一般補助施設整備等事業債
▲ 600 

全

体

計

画

等

用水路（改修）　　　L=3,792ｍ
農作業道（舗装）　　L=1,940ｍ
暗渠排水等（新設）　A=10.19ha

　

（農業基盤整備）

他 農地耕作条件改善事業分担金 ▲ 985 

71,700 38,000 99,402 22,000 － 231,102 

平28 平29 平30 平31

■ 補正内容(概要)等 別添資料 頁 なし
東北ノ川　　A=1.13ha（2,825千円）
（東北ノ川工事費を委託費に計上、東北ノ川工事費分及び他３地区分
を補助対象分に減額）

歳 入 「 特 定 財 源 」 内 訳

県 農地耕作条件改善事業費補助
▲ 375 

金

15 農地耕作条件改善工事費 ▲ 4,923 

■ 事業の目的(趣旨)

　本町の農業は、農業従事者の高齢化や後継者等の減少に伴い、大変
厳しい状況にある。農業の有する多面的機能が将来にわたって発揮さ
れるため、農業用水の不足、農道の未舗装等地域が有する課題の解消
に向け、きめ細かな農業施設の整備を実施する。

項 1 目 5

既決 101,500 

目名 農地費
事　業　名 農業基盤整備事業 創 所 管 課 名 建設課

新・継
予 算 額

財 源 内 訳 歳 出 予 算 内 訳
継 国 県 地 方 債 そ の 他 一般財源 予算書頁 60 ページ　　～ 61 ページ

会　計　名 一般会計 款 6

65,325 11,300 20,300 4,575 節

計 99,402 0 64,950 10,700 19,315 4,437 

細節名称（ 予算書説明欄 ） 予 算 額

今回 ▲ 2,098 ▲ 375 ▲ 600 ▲ 985 ▲ 138 13 農地耕作条件改善委託料 2,825 

8,463 23,213 

全

体

計

画

等

Ｈ31年度　総事業費   63,600千円（町負担金3,180千円）
Ｈ32年度　総事業費  169,250千円（町負担金8,463千円）
Ｈ33年度　総事業費  151,950千円（町負担金7,597千円）
Ｈ34年度　総事業費   97,800千円（町負担金4,890千円）
Ｈ35年度　総事業費   34,000千円（町負担金1,700千円）

　

平28 平29 平30 平31 平32

■ 補正内容(概要)等 別添資料 頁 なし
≪長期計画に基づき実施しているが、今般、国の補正予算決定に伴い
前倒しで予算要求するもの≫
県工事による区画整理工事の負担金
米奥地区：区画整理工事費、用排水施設工事費、測量試験費、
　　　　　用地買収補償費、換地費

　　　　　176,400千円×5%（町負担分）＝8,820千円

歳 入 「 特 定 財 源 」 内 訳

町債 公共事業等債（農業競争力強
8,800 

化基盤整備）

計

0 0 11,570 3,180 

　米奥地区は、圃場整備事業が未整備であるため、狭小不整形の水田
や畑が多く、農道や用排水路の整備も緊急の課題となっていた。
　このため、土地基盤条件を整備し現況の狭小農地から30ａ区画を中
心に拡大を図り、農作業の効率化を実現する。
　また、集落営農組織を強化し、農業機械の共同利用、農作業の受委
託による労働力確保に努め、今後の営農活動に対し根幹となる農業基
盤の構築に取り組む。

■ 事業の目的(趣旨)

細節名称（ 予算書説明欄 ） 予 算 額

今回 8,820 8,800 20 19 農業競争力強化基盤整備事業
8,820 

計 11,570 0 0 8,800 0 2,770 負担金

既決 2,750 0 2,750 節

目名 農業振興費
事　業　名 農業競争力強化農地整備事業 所 管 課 名 農林水産課

新・継
予 算 額

財 源 内 訳 歳 出 予 算 内 訳
継 国 県 地 方 債 そ の 他 一般財源 予算書頁 59 ページ　　～ 59 ページ

会　計　名 一般会計 款 6 項 1 目 3

平成30年度国の補正予算(第２号)関連事業
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平成30年度 3月補正予算資料 (政策的主要事業等の概要説明資料)

単位：千円

単位：千円

平31 平32 計

全

体

計

画

等

　町有林の作業路開設や、間伐等による適正な基盤整備及び維持
管理を実施する。 　

34,165 42,735 55,979 60,000 60,000 252,879 

平28 平29 平30

■ 補正内容(概要)等 別添資料 頁 なし
○町有林施業委託料
・町有林施業地全体（７箇所）の事業費精査による増額
　度重なる台風の影響（作業道の崩土・洗堀の改修等による施業期間
　の延長）等

　実績見込55,684千円－既決委託料54,384千円＝1,300千円 歳 入 「 特 定 財 源 」 内 訳

他 ふるさと支援基金繰入金 1,500 
協働の森づくり協賛金 ▲ 200 

■ 事業の目的(趣旨)

　町有林の健全な森林資源造成を図ると共に、森林の有する多面的機
能を高度に発揮させるため、民有林の手本となる町有林の整備に取り
組む。
　今後は町有林の整備をもとに民有林の整備推進へと展開を図る。

予 算 額

今回 1,300 0 1,300 0 13 町有林管理育成委託料 1,300 

目名 町有林管理費
事　業　名 町有林管理整備事業 創 所 管 課 名 農林水産課

新・継
予 算 額

財 源 内 訳 歳 出 予 算 内 訳
継 国 県 地 方 債 そ の 他 一般財源 予算書頁 62 ページ　　～

平32 計

62 ページ

会　計　名 一般会計 款 6 項 2 目 3

既決 54,679 200 52,881 1,598 節

計 55,979 0 200 0 54,181 1,598 

細節名称（ 予算書説明欄 ）

町債 公共事業等債（興津排水機場
3,100 

全

体

計

画

等

平成26～27年度…長寿命化計画作成
平成29年度　　…遊水池修繕測量設計業務
平成30年度～　…計画に基づき修繕工事を実施

　

長寿命化）

0 3,000 25,800 98,472 189,188 316,460 

平28 平29 平30 平31

■ 補正内容(概要)等 別添資料 頁 なし
遊水池護岸工事　両岸　L=15.0m（11,300千円）
（他地区の不用額を受け入れ増額補正）

歳 入 「 特 定 財 源 」 内 訳

県 農業水利施設保全合理化事業
7,910 

補助金

■ 事業の目的(趣旨)

　興津排水機場は、昭和63年に建設された施設であり、ポンプのオー
バーホール等の維持修繕を行いながら使用してきたが、施設全体が著
しく老朽化しているため、長寿命化計画を作成し施設の長寿命化を図
る。

予 算 額

今回 11,300 7,910 3,100 290 15 興津排水機場長寿命化工事費 11,300 

目名 農地費
事　業　名 興津排水機場長寿命化事業 創 所 管 課 名 建設費

新・継
予 算 額

財 源 内 訳 歳 出 予 算 内 訳
継 国 県 地 方 債 そ の 他 一般財源 予算書頁 61 ページ　　～ 61 ページ

会　計　名 一般会計 款 6 項 1 目 5

既決 14,500 9,800 3,700 1,000 節

計 25,800 0 17,710 6,800 0 1,290 

細節名称（ 予算書説明欄 ）
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平成30年度 3月補正予算資料 (政策的主要事業等の概要説明資料)

単位：千円

単位：千円

　

平成31年10月より行うプレミアム付商品券事業の準備に係る費用。
１．購入対象者
　(1) 2019年度住民税非課税者
　(2) ３歳未満の子が属する世帯の世帯主
２．制度概要
　購入限度額
  ①(1)の該当者：券面額2.5万円（販売額２万円）
  ②(2)の該当者：券面額2.5万円（販売額２万円）×３歳未満の子の数
　割引率：20％（プレミアム補助額：５千円）

平31 平32 計

全

体

計

画

等

H30　用地購入
H31　駐車場整備（不要物の撤去、敷き均し等） 　

0 0 795 ― 0 795 

平28 平29 平30

66 ページ

■ 補正内容(概要)等 別添資料 頁 なし
　〇ご成婚の森駐車場用地購入事業
　　　事業内容：駐車場用地の購入
　　　事 業 費：795,000円

歳 入 「 特 定 財 源 」 内 訳

■ 事業の目的(趣旨)

　ご成婚の森は、四万十川沿いの道の駅四万十とおわ対岸に位置し、
観光客等が遊歩道を散策したり、道の駅から景観を望むスポットと
なっている。
　現在、観光客や、草刈り等の作業を行う地域住民等は、限られたス
ペースの個人地に駐車を余儀なくされているため、駐車場を確保し、
より利用しやすい環境を整えることで、地域の更なる活性化を図る。

0 0 0 0 795 

細節名称（ 予算書説明欄 ） 予 算 額

今回 795 795 17 ご成婚の森駐車場用地購入費 795 

0 0 2,301 11,159 0 13,460 

目名 　観光費
事　業　名 ご成婚の森駐車場整備事業 所 管 課 名 にぎわい創出課

会　計　名 一般会計 款 7 項 1 目 3

既決 0 0 節

計 795 

新・継
予 算 額

財 源 内 訳 歳 出 予 算 内 訳
新 国 県 地 方 債 そ の 他 一般財源 予算書頁 66 ページ　　～

平32 計

歳 入 「 特 定 財 源 」 内 訳

国

助金

プレミアム付商品券事務費補
2,301 

全

体

計

画

等

　今回の補正では事業の準備に係る経費を計上。
　Ｈ31当初で事務費を計上（販売事業に係る予算については、今
後国から示される予定となっており、Ｈ31補正予算で対応）

　

14 プレミアム付商品券事業用パ
288 

ソコンリース料

■ 補正内容(概要)等 別添資料 頁 なし

平28 平29 平30 平31

印刷製本費 50 
■ 事業の目的(趣旨) 12 通信運搬費 500 
　消費税率の10％への引上げに伴う低所得者・子育て世帯（０～２歳
児）の消費への影響を緩和するとともに、地域における消費喚起を目
的としてプレミアム付商品券の販売を行う。

13 プレミアム付商品券事務委託料 1,212 

細節名称（ 予算書説明欄 ） 予 算 額

今回 2,301 2,301 0 11 消耗品費 251 

目名 商工振興費
事　業　名 プレミアム付商品券事業 所 管 課 名 にぎわい創出課

新・継
予 算 額

財 源 内 訳 歳 出 予 算 内 訳
新 国 県 地 方 債 そ の 他 一般財源 予算書頁 64 ページ　　～ 65 ページ

会　計　名 一般会計 款 7 項 1 目 2

既決 0 0 0 節

計 2,301 0 2,301 0 0 0 

平成30年度国の補正予算(第２号)関連事業
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平成30年度 3月補正予算資料 (政策的主要事業等の概要説明資料)

単位：千円

単位：千円

17,500 

全

体

計

画

等

31年3月　　　　　 応募申請
31年4月　　　　　 事業採択、実施設計
31年7月～32年2月　整備工事

　

0 0 70,000 0 0 70,000 

平28 平29 平30 平31 平32 計

■ 補正内容(概要)等 別添資料 頁 なし
太陽光発電設備等整備工事設計監理委託料　7,000千円
太陽光発電設備等整備工事費　　　　　　 63,000千円

歳 入 「 特 定 財 源 」 内 訳

他 二酸化炭素排出抑制対策事業
52,500 

費補助金

町債 地域活性化事業債

節

太陽光発電設備等整備工事費 63,000 
　大正診療所は入院設備を有する365日稼働の医療機関であり、地域防
災計画では医療救護所として位置づけられている。大正診療所に太陽
光発電及び蓄電池を整備することにより、平時は太陽光発電（自家消
費）によりＣＯ２排出を削減、災害時（停電時）には太陽光発電と蓄
電池の併用により電源を確保し、入院患者の生命維持設備の稼働継続
及び医療救護所の運営継続を可能とする。

■ 事業の目的(趣旨) 15

項 1 目 1

細節名称（ 予算書説明欄 ） 予 算 額

今回 70,000 17,500 52,500 0 13 太陽光発電設備等整備工事設
7,000 

計 70,000 0 0 17,500 52,500 0 計監理委託料

既決 0 0 0 0 

平31 平32 計

目名 一般管理費
事　業　名 大正診療所太陽光発電設備等整備事業 創 所 管 課 名 大正診療所

新・継
予 算 額

財 源 内 訳 歳 出 予 算 内 訳
新 国 県 地 方 債 そ の 他 一般財源 予算書頁 116 ページ　　～ 116 ページ

会　計　名 国民健康保険大正診療所特別会計 款 1

町債 公共事業等債（下水道） 115,000 

全

体

計

画

等

28年度・・・全体計画策定委託業務
29年度・・・測量設計、用地補償
30年度・・・ポンプ施設
31年度・・・遊水池の整備、ポンプ施設

　

6,966 109,712 230,000 347,000 296,000 989,678 

平28 平29 平30

■ 補正内容(概要)等 別添資料 頁 なし
建設工事　　　：敷地造成、調整池、導水渠、放流渠、ポンプ井、
　　　　　　　　吐口、ポンプ棟（建築）　一式

水処理設備工事：ゲート類、雨水ポンプ、スクリーン　一式

電気設備工事　：ポンプ運転操作・計装、監視制御、受変電、
　　　　　　　　遠方監視、自家発　一式

歳 入 「 特 定 財 源 」 内 訳

国 防災・安全社会資本整備交付
115,000 

金

　平成26年８月の台風により、四万十町中心部が床上浸水148戸、床下
浸水82戸、計230戸が被害を受けた。このような被害の再発を防止する
ためポンプ場の建設を行う。

■ 事業の目的(趣旨)

項 5 目 1

細節名称（ 予算書説明欄 ） 予 算 額

今回 230,000 115,000 115,000 0 13 茂串雨水ポンプ場建設工事委
230,000 

計 230,000 115,000 0 115,000 0 0 託料

既決 0 0 0 節

目名 下水道費
事　業　名 吉見川浸水対策事業 創 所 管 課 名 建設課

新・継
予 算 額

財 源 内 訳 歳 出 予 算 内 訳
継 国 県 地 方 債 そ の 他 一般財源 予算書頁 70 ページ　　～ 70 ページ

会　計　名 一般会計 款 8

平成30年度国の補正予算(第２号)関連事業

平成30年度国の補正予算(第２号)関連事業
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各種基金の状況（全会計）　 単位：千円

平成29年度 平成30年度

末残高 末残高見込

利子積立 予算積立

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ（B+C-D+E） Ｇ（A+F）

(▲ 61,800) (61,800) (61,800)

3,608,444 13,211 112,000 125,211 3,733,655 

(167,000) (167,000) (167,000)

1,121,441 3,184 167,000 19,500 150,684 1,272,125 

(31) (▲ 3,738) (▲ 6,188) (2,481) (2,481)

5,470,434 10,228 1,527,724 1,401,334 136,618 5,607,052 

(▲ 3,738) (32,500) (▲ 36,238) (▲ 36,238)

1,462,748 4,508 28,008 39,000 ▲ 6,484 1,456,264 

133,270 439 439 133,709 

24,785 82 82 24,867 

313,160 937 12,700 ▲ 11,763 301,397 

22,668 75 75 22,743 

6,779 21 21 6,800 

(▲ 6,200) (6,200) (6,200)

158,547 475 46,000 ▲ 45,525 113,022 

1,294,800 107,900 107,900 1,402,700 

(31) (▲ 23,442) (23,473) (23,473)

1,626,838 3,659 1,200,000 1,125,570 78,089 1,704,927 

85,000 85,000 

(▲ 8,146) (8,146) (8,146)

181,294 0 191,500 154,564 36,936 218,230 

(▲ 900) (900) (900)

149,912 0 23,500 ▲ 23,500 126,412 

10,633 32 316 348 10,981 

(31) (163,262) (▲ 67,988) (231,281) (231,281)

10,200,319 26,623 1,694,724 1,420,834 112,000 412,513 10,612,832 

212,508 420 420 212,928 

121,162 182 182 121,344 

350 343 343 693 

334,020 602 343 945 334,965 

(31) (163,262) (▲ 67,988) (231,281) (231,281)

10,534,339 27,225 1,695,067 1,420,834 112,000 413,458 10,947,797 

364,694 658 30,000 ▲ 29,342 335,352 

10,514 28 28 10,542 

0 0

(539) (539) (539)

8,749 15 1,425 1,440 10,189 

118,472 316 316 118,788 

(539) (539) (539)

502,429 1,017 1,425 30,000 ▲ 27,558 474,871 

(31) (163,801) (▲ 67,988) (231,820) (231,820)

11,036,768 28,242 1,696,492 1,450,834 112,000 385,900 11,422,668 

特 別 会 計 合 計

基 金 総 合 計

注）上段(　)書きは今回補正額

一 般 会 計 合 計

特

別

会

計

国

保

国 保 財 政 調 整 基 金

国 保 高 額 医 療 費 貸 付 基 金

診

療

所

大 正 診 療 所 財 政 調 整 基 金

一

般

会

計

ふ る さ と 創 生 基 金

地 域 振 興 基 金

地 域 福 祉 基 金

中山間ふるさと水と土保全基金

定 額 運 用 基 金 計

過疎地域自立促進特別事業基金

十 和 診 療 所 財 政 調 整 基 金

介
護

介 護 財 政 調 整 基 金

防 災 ま ち づ く り 基 金

学 校 施 設 等 整 備 基 金

積 立 基 金 計

定

額

運

用

基

金

土 地 開 発 基 金

奨 学 資 金 貸 付 基 金

県 証 紙 基 金

積

立

基

金

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

そ の 他 特 定 目 的 基 金

施 設 等 整 備 基 金

農業集落排水事業振興基金

新 し い 町 づ く り 基 金

合併特例債まちづくり基金

ふ る さ と 支 援 基 金

園 芸 作 物 価 格 安 定 基 金

会
計
区
分

基 金 名

平 成 30 年 度

積 立 額
取 崩 額

歳計剰余
金 処 分

計
(年度中増減)

 
 

― 6 ―



☞ 平成30年度「特定目的基金」充当先一覧 単位: 千円

補正前 補正額 補正後

2 1 5
6,500 32,500 39,000 

6,500 32,500 39,000 

3 1 2
5,200 5,200 

3 1 9
6,500 6,500 

1,000 1,000 

12,700 0 12,700 

2 2 2
5,300 ▲ 3,100 2,200 

1,000 ▲ 300 700 

3 1 5
3,900 ▲ 700 3,200 

8 4 1
2,700 2,700 

10 1 2
33,300 ▲ 2,100 31,200 

10 4 4
5,300 5,300 

700 700 

52,200 ▲ 6,200 46,000 

(1)
173,961 1,614 175,575 

(2)
149,604 ▲ 1,959 147,645 

(3)
249,214 ▲ 4,034 245,180 

(4)
143,078 3,126 146,204 

(5)
79,982 ▲ 6,040 73,942 

(6)
345,570 ▲ 16,098 329,472 

5,000 5,000 

1,426 1,426 

1,177 ▲ 51 1,126 

1,149,012 ▲ 23,442 1,125,570 

3 1 1
51,000 51,000 

3 1 2
16,800 ▲ 1,020 15,780 

4 1 1
3,100 3,100 

5 1 1
5,000 ▲ 3,000 2,000 

6 1 3
9,610 ▲ 4,126 5,484 

6 2 2
60,000 60,000 

6,200 6,200 

10 5 1
11,000 11,000 

162,710 ▲ 8,146 154,564 

9 1 5
8,000 8,000 

3,000 3,000 

1,200 ▲ 500 700 

4,400 ▲ 300 4,100 

6,400 ▲ 100 6,300 

800 800 

600 600 

24,400 ▲ 900 23,500 

特定目的基金
1,407,522 ▲ 6,188 1,401,334 

基 金 名 款 項 目

地域福祉
基　　金

新 し い
町づくり
基　　金

計　

在宅介護手当

地方税共通納税システム対応改修事業

ふるさとの未来を担う子ども支援に関する事業

ふるさと四万十川の保全、観光及び交流の振興に関する事業

ふるさとを守り元気にする人づくりと地域づくりに関する事業

その他目的達成のために町長が必要と認める事業

男女がともに参画する社会づくり事業

文化複合施設基本計画策定事業

施 設 等
整備基金

ケーブルシステム機器整備事業

ＩＣＴ教育推進事業

ふるさと
支援基金

新規就農者定着促進事業

基 金 充 当 額
事 業 内 容

計　

 改修業務委託

ふるさとの豊かな地域資源を活用した地場産業の振興に関する事業

 文化的施設基本構想策定ワークショップ
 アドバイザー委託

別頁“「ふるさと支援基金」充当先一覧”参照

　　　〃

　　　〃

　　　〃

　　　〃

ふるさとでいつまでも健やかに暮らせる高齢者支援に関する事業

　　　〃

事 業 名

 窪川荘・四万十荘浴槽改修

 高齢者生活福祉センター浴室改修

計　

 デイサービスセンター百年荘入浴機器購入

計　

過疎地域
自立促進
特別事業
基　　金

24時間電話健康相談事業

 地域避難施設等整備事業費補助金

防災施設整備事業

計　

計　

防災まち
づ く り
基　　金

 自主防災組織活動支援事業補助金、
 自主防災組織連絡協議会活動補助金

 津波避難路等維持管理工事

 放置漁船減災対策事業補助金

 茂串（西原分岐）水中ポンプ架台取付工事

自主防災育成事業

津波避難対策推進事業

特別養護老人ホーム運営事業

 在宅介護手当

 河川監視カメラ整備

 志和地区衛星携帯電話設備整備

計　

高齢者福祉施設整備事業

四万十川桜マラソン事業

 作業道開設、搬出・切捨間伐補助

 実行委員会補助

 ＣＡＴＶ映像装置等機器再構築委託

 学校校務用パソコンリース

雇用促進事業

 男女共同参画計画策定支援業務委託

確定申告システム改修事業  改修業務委託

四万十川流域豊かな森林保全整備事業

特用林産生産体制支援事業

住生活基本計画策定事業  基本計画策定委託

ふるさと支援寄附金以外の積立分 イベント事業

十川小中学校照明設置

 事業委託

 基本計画策定委託

 業務委託等

 社員研修促進事業補助金

 壮年就農給付金、農業後継者支援給付金、
 新規就農推進事業費補助金

昭和小学校楽器購入

 特用林産生産基盤支援事業費補助金
(椎茸栽培用原木、木炭生産用原木、栗苗木)

あったかふれあいセンター事業
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☞ 平成30年度「ふるさと支援基金」充当先一覧 単位：千円

補正前 補正額 補正後 補正前 補正額 補正後

ふるさとの豊かな地域資源を活用した地場産業の振興
173,961 1,614 175,575 143,078 3,126 146,204 

環境保全型農業推進事業
10,629 ▲ 2,494 8,135 12,436 12,436 

栗再生プロジェクト推進事業
666 666 5,182 5,182 

御成婚の森管理育成事業
761 761 11,003 ▲ 804 10,199 

四万十ヒノキ販売促進事業
160 160 82 82 

鳥獣被害対策事業
26,783 ▲ 1,600 25,183 1,000 1,000 

シカ個体数調整事業
7,200 ▲ 800 6,400 2,392 ▲ 14 2,378 

自伐林業者等育成事業
12,344 ▲ 3,800 8,544 22,714 242 22,956 

森林・山村多面的機能発揮対策支援事業
1,000 1,000 13,938 241 14,179 

町有林管理整備事業
51,721 1,500 53,221 1,583 ▲ 41 1,542 

コールセンター等立地促進事業
6,492 6,492 3,638 3,638 

企業立地等促進事業
29,198 8,808 38,006 3,000 3,000 

商工会運営育成指導事業（賑わい街づくり・創業支援分）
8,160 8,160 10,986 ▲ 950 10,036 

商工業振興事業
12,000 12,000 10,428 10,428 

伝統工芸品産業等後継者育成対策事業
900 900 8,720 ▲ 38 8,682 

商店街街路灯整備事業
3,895 3,895 22,136 22,136 

地産外商推進事業
2,052 2,052 15,692 ▲ 69 15,623 

ふるさとでいつまでも健やかに暮らせる高齢者支援
149,604 ▲ 1,959 147,645 3,330 ▲ 623 2,707 

コミュニティバス運行委託事業
5,754 5,754 79,982 ▲ 6,040 73,942 

高齢者等外出支援事業（福祉タクシー・バス）
16,430 ▲ 1,340 15,090 833 167 1,000 

配食サービス事業
9,885 ▲ 500 9,385 16,450 16,450 

中山間地域介護サービス確保対策事業
7,586 ▲ 500 7,086 3,977 ▲ 47 3,930 

国保診療所運営事業（特別会計繰出金）
99,949 381 100,330 3,040 ▲ 3,040 

生活環境整備事業
10,000 10,000 1,110 ▲ 592 518 

ふるさとの未来を担う子ども支援
249,214 ▲ 4,034 245,180 3,300 ▲ 1,474 1,826 

特別支援学校通学支援事業
3,230 ▲ 146 3,084 50,460 ▲ 1,054 49,406 

放課後児童健全育成事業
2,940 78 3,018 812 812 

多子世帯保育料軽減事業（第3子以降無料・第2子半額）
33,639 33,639 345,570 ▲ 16,098 329,472 

安心子育て支援事業（出産祝金）
10,000 10,000 268,270 ▲ 16,098 252,172 

乳幼児・児童医療費助成事業
35,098 35,098 62,300 62,300 

母子保健事業
（妊婦健診通院費・不妊治療費助成、新生児聴覚検査等） 8,598 ▲ 1,401 7,197 15,000 15,000 

乳幼児健診事業
2,339 ▲ 80 2,259 1,141,409 ▲ 23,391 1,118,018 

スクールバス購入事業
3,078 3,078 

ＩＣＴ教育推進事業
25,620 25,620 

教育研究所運営事業
10,093 ▲ 219 9,874 

［予算計上額］ ［繰入計画額］

教育支援センター運営事業
5,284 ▲ 571 4,713 ① 継 続（H27以前からの既存事業）分

学校管理事業［小学校］
66,300 ▲ 300 66,000 

8億4,295万円 ／ 8億6,800万円

学校活動等補助金交付事業［小学校］
550 550 

ふるさと納税関連経費
相当額

学校管理事業［中学校］
20,734 ▲ 176 20,558 ② 新 規（H28以降の新規拡充事業）分

学校活動等補助金交付事業［中学校］
8,107 ▲ 331 7,776 

2億7,507万円 ／ 3億3,200万円

放課後子どもプラン推進事業
13,604 ▲ 888 12,716 

事業利益相当額

③＝①＋②　H30年度予算計上　計

11億1,802万円 ／ 12億円

H30繰入計画額計

繰 入 金 内 訳

ふるさと支援基金繰入金　計

(１) (４)

基 金 充 当 額 基 金 充 当 額
事 業 名

ふるさと四万十川の保全、観光及び交流の振興

(６)

(２)

(５)

(３)

事業
区分

事 業 名
事業
区分

四万十川対策事業

地域資源映像活用事業

合併浄化槽設置整備事業

四万十川一斉清掃

四万十川景観整備委託事業

四万十川総合保全機構負担金

四万十川再生事業

四万十川方式浄化システム管理事業

四万十川環境保全対策事業

四万十ヤイロチョウの森保全活用事業

水産業振興補助事業

ホビー館関連推進事業

観光施設管理事業

イベント事業

観光振興事業

幕末維新博連携事業

旧門脇家改修事業

ふるさとを守り元気にする人づくりと地域づくり

公共施設Ｗｉ－Ｆｉ(無線通信)環境整備事業

地区活動支援事業

集会施設整備事業

その他目的達成のために町長が必要と認める事業

簡易水道事業特別会計繰出金

道路維持補修事業

道路安全対策事業

移住定住促進事業（空き家活用促進事業補助金）

婚活推進事業

シティプロモーション推進事業

人材育成推進事業

就農・定住促進事業
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☞
 
地

方
債

残
高

見
込

（
全

会
計

）

単
位
：
千
円

平
成

28
年

度
末

平
成

29
年

度
末

平
成
3
0
年
度
末

現
　

 在
 　

高
現

　
 在

 　
高

平
成

3
0
年

度
中

平
成

3
0
年

度
中

現
在
高
見
込
額

起
債

見
込

額
元

金
償

還
見

込
額

１
．

一
般

会
計

19
,8
97
,0
17
 

18
,8
11
,6
49
 

1,
55
7,
30
0 

1,
81
4,
24
0 

18
,5
54
,7
09
 

２
．

簡
易

水
道

特
別

会
計

3,
71
0,
52
5 

3,
54
2,
76
1 

65
,1
00
 

25
3,
49
4 

3,
35
4,
36
7 

３
．

農
業

集
落

排
水

特
別

会
計

16
0,
09
2 

14
6,
33
6 

0 
14
,1
12
 

13
2,
22
4 

４
．

下
水

道
特

別
会

計
29
2,
90
0 

27
0,
22
1 

0 
23
,1
48
 

24
7,
07
3 

５
．

大
正

診
療

所
特

別
会

計
28
9,
19
2 

28
5,
56
1 

4,
10
0 

11
,5
60
 

27
8,
10
1 

６
．

十
和

診
療

所
特

別
会

計
0 

3,
50
0 

16
,0
00
 

0 
19
,5
00
 

７
．

水
道

事
業

1,
15
3,
16
0 

1,
10
3,
40
4 

0 
54
,0
95
 

1,
04
9,
30
9 

2
5
,
5
0
2
,
8
8
6
 

2
4
,
1
6
3
,
4
3
2
 

1
,
6
4
2
,
5
0
0
 

2
,
1
7
0
,
6
4
9
 

2
3
,
6
3
5
,
2
8
3
 

一
般

会
計

の
う

ち
、

「
過

疎
対

策
債

」
及

び
「

合
併

特
例

債
」

の
状

況

■
過

疎
対

策
債

当
 
該

 
年

 
度

 
の

 
起

 債
 (
借

 入
)
 額

5
5
0
,
9
0
0
 

6
4
2
,
5
0
0
 

当
 
該

 
年

 
度

 
の

 
元

 
金

 
償

 
還

 
額

7
1
0
,
3
2
2
 

6
7
3
,
9
8
9
 

■
合

併
特

例
債

当
 
該

 
年

 
度

 
の

 
起

 債
 (
借

 入
)
 額

3
0
6
,
0
0
0
 

1
7
2
,
4
0
0
 

当
 
該

 
年

 
度

 
の

 
元

 
金

 
償

 
還

 
額

4
7
9
,
4
7
0
 

7
7
5
,
1
2
7
 注

）
各
年
度
の
起
債
(借

入
)額

は
翌
年
度
へ
の
繰
越
を
加
味
（
実
際
の
借
入
予
定
年
度
に
計
上
）
し
て
い
る
た
め
、
予
算
計
上
額
と
は
異
な
る

6
3
4
,
3
1
5
 

<
参

考
>
 

　
　
　
起
債
額
の
う
ち
　
↑

　
　
　
翌
年
度
へ
の
繰
越
分
を
除
く

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
↓

起
債
予
定
額
の
う
ち
　
　
↑

前
年
度
か
ら
の
繰
越
予
定
分
を
含
む

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
↓

［
 
平

成
3
0
年

度
末

残
高

]

1
3
0
,
6
0
0
 

8
3
0
,
7
0
0
 

5
,
3
4
9
,
9
6
2
 

5
,
6
9
5
,
0
6
6
 

［
 
平

成
2
8
年

度
 
]

［
 
平

成
2
9
年

度
 
]

［
 
平

成
3
0
年

度
 
]

地
方
債
の
前
々
年
度
に
お
け
る
現
在
高
な
ら
び
に

前
年

度
末

4
5
4
,
8
0
9
 

及
び
当
該
年
度
末
に
お
け
る
現
在
高
の
見
込
に
関

す
る

調
書

平
成
3
0
年
度
中
増
減
見
込
額

会
計

名

全
会

計
合

計
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☞ 平成30年度「地方債」借入見込額及び充当先一覧

単位: 千円

款 項 目 補 正 前 補 正 額 補 正 後

6 1 3 農業競争力強化基盤整備事業 0 8,800 8,800 

6 1 5 地域ため池総合整備事業 0 9,300 9,300 

農村災害対策事業 4,500 2,800 7,300 

興津排水機場長寿命化事業 3,700 3,100 6,800 

8 2 3 町道改良事業 0 4,300 4,300 

8 5 1 吉見川浸水対策事業 0 115,000 115,000 

8,200 143,300 151,500 

8 4 2 公営住宅建設事業 24,400 ▲ 3,800 20,600 

24,400 ▲ 3,800 20,600 

11 1・2 － 現年発生補助災害復旧事業 134,400 ▲ 44,600 89,800 

過年発生補助災害復旧事業 20,800 ▲ 3,600 17,200 

一般単独災害復旧事業 7,200 7,200 

162,400 ▲ 48,200 114,200 

6 1 5 興津排水ポンプ設置事業 12,600 12,600 

12,600 0 12,600 

2 1 3 合併特例債まちづくり基金造成事業 102,500 102,500 

3 2 1 保育所施設等整備事業 67,800 1,900 69,700 

9 1 5 津波避難対策推進事業 24,600 ▲ 7,900 16,700 

避難設備・運営体制整備事業 15,400 ▲ 3,600 11,800 

210,300 ▲ 9,600 200,700 

9 1 4 消防施設整備事業 19,100 19,100 

9 1 5 津波避難対策推進事業 30,000 30,000 

防災施設整備事業 57,000 ▲ 15,900 41,100 

106,100 ▲ 15,900 90,200 

6 1 5 農業基盤整備促進事業 11,300 ▲ 600 10,700 

11,300 ▲ 600 10,700 

10 2・3 5 小中学校ブロック塀等改修事業 0 11,900 11,900 

0 11,900 11,900 

2 1 5 ケーブルシステム機器整備事業 232,000 ▲ 81,500 150,500 

2 1 6 移住定住促進事業 9,000 200 9,200 

3 1 2 特別養護老人ホーム運営事業 5,100 5,100 

3 1 9 高齢者生活福祉センター浴室改修事業 6,400 6,400 

デイサービスセンター百年荘浴室改修事業 1,000 1,000 

4 1 7 斎場改修費 3,800 3,800 

4 2 2 塵芥収集車購入事業 6,600 ▲ 200 6,400 

6 1 3 複合経営拠点支援事業 27,300 ▲ 4,200 23,100 

地場産業振興センター加工場整備事業 52,300 ▲ 10,500 41,800 

地場産業振興センター改修事業 9,500 9,500 

6 2 2 バイオマス利用推進事業 900 ▲ 900 0 

8 2 3 町道改良事業 162,200 162,200 

橋梁修繕及び耐震補強事業 30,900 30,900 

周辺整備事業 7,400 ▲ 1,500 5,900 

9 1 2 高幡消防組合負担金 9,700 9,700 

9 1 5 町道改良事業（津波避難路） 13,800 13,800 

10 2 1 小学校施設整備費 55,800 ▲ 600 55,200 

10 4 2 文化財保護管理費 7,900 ▲ 2,200 5,700 

10 4 5 窪川四万十会館改修事業 5,000 5,000 

緑林公園遊具改修事業 46,200 46,200 

692,800 ▲ 101,400 591,400 

2 1 3 過疎地域自立促進特別事業基金造成事業 191,500 191,500 

旧十川住宅第２団地解体撤去事業 1,200 ▲ 1,200 0 

6 2 5 林道橋一括点検調査事業 4,700 ▲ 4,700 0 

林道トンネル一括点検調査事業 5,000 ▲ 5,000 0 

8 2 3 橋梁一括点検調査事業 27,000 27,000 

トンネル一括点検調査事業 7,500 ▲ 7,500 0 

8 4 1 町営住宅解体撤去事業 7,900 ▲ 7,900 0 

9 1 5 緊急輸送道路沿道建築物解体撤去事業 20,400 ▲ 1,300 19,100 

10 3 1 興津中学校屋内運動場解体撤去 11,500 ▲ 11,500 0 

276,700 ▲ 39,100 237,600 

969,500 ▲ 140,500 829,000 

－ － － 臨時財政対策債 332,900 332,900 

332,900 0 332,900 

1,837,700 ▲ 63,400 1,774,300 

【参　考】 214,900 

431,900 

1,814,240 

▲ 256,940 

18,554,709 

 県営地域ため池総合整備事業負担金

学校教育
施設等整備

事業債

小学校３校、中学校１校

学 校 教 育 施 設 等 整 備 事 業 債 計

緊急防災
・ 減 災
事 業 債

耐水性貯水槽設置

興津地区津波対策高台用地整備

緊急用ヘリポート整備工事

緊 急 防 災 ・ 減 災 事 業 債 計

防災対策
事 業 債

排水ポンプ設置

防 災 対 策 事 業 債 計

 県営農業競争力強化基盤策整備事業負担金

■一般会計／現年度分

起 債 の
目　　的

歳出予算科目
充 当 事 業 名 事 業 内 容 等

公　　共
事業等債

公 共 事 業 等 債 計

茂串雨水ポンプ場建設

町道川ノ内芳川線改良事業

志和地区ヘリポート・避難路等及び防災備蓄倉庫整備

道の駅あぐり窪川改修工事

高速道周辺整備

※一般財源のため充当事業なし

前 年 度 繰 越 分 借 入 見 込 額 計

本 年 度 「 公 債 費 ( 元 金 償 還 金 ) 」 見 込 額

本 年 度 「 地 方 債 増 減 」 見 込 額

本 年 度 末 「 地 方 債 残 高 」 見 込 額

繰 越 明 許 額

過 疎 対 策 事 業 債 計

過 疎 対 策 事 業 債 ［ ハ ー ド 分 ］ 計

 遊具設置工事

橋梁一括点検調査委託

トンネル一括点検調査委託

解体工事

過疎地域自立促進特別事業基金造成

トンネル一括点検調査委託

橋梁一括点検調査委託

解体工事

一般補助
施設整備
等事業債

臨 時 財 政 対 策 債 計

一 般 会 計 ／ 現 年 度 分 借 入 見 込 額 計

臨時財政
対 策 債

ハ

ー

ド

分

ソ

フ

ト

分

過 疎 対 策 事 業 債 ［ ソ フ ト 分 ］ 計

解体工事

1路線

 改修工事等

育苗施設整備

旧竹内家住宅改修工事

公営住宅
建　　設
事 業 債

土居団地新築工事

公 営 住 宅 建 設 事 業 債 計

災害復旧
事 業 債

公共土木施設・農林水産施設

公共土木施設・農林水産施設

災 害 復 旧 事 業 債 計

合併特例
事 業 債

 保育所用地整備等

過

疎

対

策

事

業

債

空調設備設置

解体工事等

火葬炉修繕

地域食材加工施設整備

 耐震性貯水槽整備・救急車整備

14橋

18路線

CATV映像装置等機器再構築業務

特別養護老人ホーム組合分担金(特殊浴槽購入）

こいのぼり荘浴室改修工事

木質バイオマスボイラー整備

起 債 見 込 額 （ 限 度 額 ）

合併特例債まちづくり基金造成

合 併 特 例 事 業 債 計

塵芥収集車購入

防災備蓄倉庫整備

移住定住促進用住宅改修

水路改良

一 般 補 助 施 設 整 備 等 事 業 債 計

公共土木施設・農林水産施設

百年荘入浴機器購入

長寿命化工事

 県営農村災害対策整備事業負担金
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☞
 
地

方
債

発
行

額
及

び
公

債
費

等
の

推
移

（
一

般
会

計
）

単
位

：
 
百

万
円

H
2
1
決

算
H
2
2
決

算
H
2
3
決

算
H
2
4
決

算
H
2
5
決

算
H
2
6
決

算
H
2
7
決

算
H
2
8
決

算
H
2
9
決

算
H
3
0
見

込

1
,
8
7
5
 

2
,
3
0
8
 

1
,
9
8
3
 

2
,
1
8
2
 

4
,
2
4
6
 

1
,
3
3
0
 

1
,
8
1
7
 

1
,
3
5
7
 

1
,
3
4
0
 

1
,
5
5
7
 

①

元
金

2
,
3
4
3
 

2
,
1
7
5
 

2
,
0
2
5
 

1
,
9
2
8
 

2
,
2
9
0
 

2
,
1
4
2
 

2
,
0
4
5
 

2
,
1
7
7
 

2
,
4
2
5
 

1
,
8
1
4
 

②

利
子

2
9
5
 

2
7
3
 

2
6
7
 

2
5
4
 

2
3
8
 

2
2
6
 

2
0
1
 

1
7
6
 

1
4
7
 

1
2
4
 

 一
時
借
入
金

 の
利
子
含
む

計
2
,
6
3
8
 

2
,
4
4
8
 

2
,
2
9
2
 

2
,
1
8
2
 

2
,
5
2
8
 

2
,
3
6
8
 

2
,
2
4
6
 

2
,
3
5
3
 

2
,
5
7
2
 

1
,
9
3
8
 

1
9
,
4
5
6
 

1
9
,
5
8
9
 

1
9
,
5
4
7
 

1
9
,
8
0
1
 

2
1
,
7
5
7
 

2
0
,
9
4
5
 

2
0
,
7
1
7
 

1
9
,
8
9
7
 

1
8
,
8
1
2
 

1
8
,
5
5
5
 

③
＝

④
＋

⑤

臨
時

財
政

対
策

債
以

外
1
5
,
5
5
0
 

1
5
,
2
0
7
 

1
4
,
9
1
2
 

1
4
,
9
4
2
 

1
6
,
8
7
1
 

1
5
,
9
6
3
 

1
5
,
5
6
7
 

1
4
,
7
2
0
 

1
3
,
6
1
3
 

1
3
,
3
9
3
 

④

臨
時

財
政

対
策

債
3
,
9
0
6
 

4
,
3
8
2
 

4
,
6
3
5
 

4
,
8
5
9
 

4
,
8
8
6
 

4
,
9
8
2
 

5
,
1
5
0
 

5
,
1
7
7
 

5
,
1
9
9
 

5
,
1
6
2
 

⑤

＊
 
年

度
末

地
方

債
残

高
は

毎
年

度
の

①
と

②
の

差
額

分
増

減

<参
考

>
 本

年
度

末
地

方
債
残
高
③
 ＝

 
前
年
度
末
地
方
債
残
高
 ＋

 本
年
度
地
方
債
発
行
(借

入
)額

①
 －

 本
年
度
公
債

費
(元

金
償

還
金

)②

※
「

 
地

方
債

(
町

債
)
発

　
 
行

額
」

は
、

前
年

度
　

 
か

ら
の

繰
越

分
を

含
　

 
む

実
借

入
(
見

込
)
額

　
 
を

記
載

し
て

い
る

た
　

 
め

、
当

該
年

度
の

予
　

 
算

計
上

額
と

は
異

な
　

 
り

ま
す

。

地
方

債
(
町

債
)
発

行
額

公 債 費

地
方

債
(
町

債
)
残

高

05
,0
00

1
0,
00
0

1
5,
00
0

2
0,
00
0

2
5,
00
0

3
0,
00
0

3
5,
00
0

4
0,
00
0

4
5,
00
0

0

5
00

1
,0
00

1
,5
00

2
,0
00

2
,5
00

3
,0
00

3
,5
00

4
,0
00

4
,5
00

H
2
1決

算
H
2
2決

算
H
2
3決

算
H
2
4決

算
H
2
5決

算
H
2
6決

算
H
2
7決

算
H
2
8決

算
H
2
9決

算
H
3
0見

込

③
地
方
債
残
高
（
④
＋
⑤
）

⑤
地
方
債

残
高
の

う
ち

臨
時
財

政
対
策

債
分

④
地

方
債

残
高

の
う

ち

臨
時

財
政

対
策

債
以

外

①
地

方
債

発
行

額

②
公

債
費

（
元

金
償
還

金
) 

※
利
子
分
除
く

地
方
債
発

行
(借

入
)額

公
債

費
(元

金
償

還
金

)
※

利
子

分
除

く

(単
位

：
百

万
円

)

地
方

債
残

高

<メ
モ

>

■
臨
時
財
政
対
策

債
と
は
…

本
来
、
地
方
交
付

税
で
措
置
さ
れ
る
べ

き
額
に
つ
い
て
、
国

の
財
政
事
情
が
厳
し

い
こ
と
か
ら
、
臨
時

的
に
地
方
債
と
し
て

配
分
さ
れ
る
も
の
。

後
年
度
に
、
元
利

償
還
金
の
全
額
が
地

方
交
付
税
と
し
て
措

置
(交

付
)さ

れ
る
。
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